Cap. XXXVI. Disputat Plutarchus de Chrysippi cum Diodoro Crono Megarico philosopho contentione. Fuit hoc certamen de famosissimo illo syllogismo, qui ὁ χρυσεῖον vocatur, cuius saevitiam nec Chrysippus effugere potuit, nec potest effugere ex nostris hominibus, quisquis nil nisi efficientibus causis fieri putat. Quaeritur, numquid sit δύνατός, si omnia fato contineantur; negat Diodorus, ait misere aestuans laboransque Chrysippus. Ponit causam ante oculos Cicero de fato 6: *Maxime, Chrysippe, tibi de hoc ipso cum Diodoro certamen est. Ille enim id solum fieri posse dicit, quod aut sit verum aut futurum sit verum, et, quidquid futurum sit, id dicit fieri necesse esse, et, quidquid non sit futurum, id negat fieri posse. Tu et quae non sint futura, posse fieri dicis, ut frangi hanc gemmam, etiamsi id nunquam futurum sit, neque necesse fuisse Cypselum regnare Corinthi, quamquam id millesimo ante anno Apollinis oraculo editum esset.* Plura apud Zellerum ed. III. tom. IIa. p. 230 et ed. II. tom. IIIa. pg. 98, 1. Plutarchus autem dum ad Diodori sententiam se applicat, non videtur scripsisse: ἡ εἰμαρτύρης δύναμιν ἀπόλλνσιν sed haec: ἡ εἰμαρτύρη τὴν δύναμιν ἀπόλλνσιν. In simili dilemmate enim exstat ep. 47. 7: προκαταρκτική δέ (ἢ αὐτική) . . . τὸ ἀκείνυτος εἴναι ἀπόλλνσιν.

Cap. XXXVII. Ut assensiones praeter fati necessitatem explicarent, Stoici praecepient, causarum esse duplē rationem, esse causas principales ac perfectas (*αὐτοτελεῖς*), esse adiuvantes sive proximas (*προκαταρχικάς*). Cf. Cie. d. fat. 18, 44, Galen. et Sext. ap. Diels. Doxogr. pg. 611. Vereor autem ut Plutarchus scripserit § 5: *τὸ μὲν προκαταρχικὸν . . . οὐκ ἔξινεῖται κρατούμενον ἵντ' ἄλλων ἐξανταμένων.* Immo cum infra Chrysippi locus afferatur de hac re dicentis: *ταῦς μὲν κατὰ μέρος φύσει καὶ κυρίσει τὸν εὐστήματα πολλὰ γίνεσθαι* et supra cap. 34, 8 ex eodem Chrysippo διὰ τὸ μήτ' ἔξωθεν εἶναι τὸ ἐνστησόμενον, item ex eodem cap. 36, 1 et 2 ἐνίοις ἀδικίαστον ἐνίστασθαι τὸν θεόν, haud scio an sit scribendum: *ἵντ' ἄλλων ἐνταμένων*, ut hic locus ad eos addatur, quos Bernardakis pg. 46 de hoc vocabulo colligit.

In extremis verbis dubito primum an sit scribendum *ώστε* et omittendum *οὐ* ante *παρίστησι*, quoniam antea dictum est: *οἴδερ ὅτι πρὸς τὸ πρόττειν ἀρχοῦσιν αἱ φαντασίαι.* Deinde non solum § 10 sed etiam hoc ipso loco videtur esse scribendum *προπίπτειν* non *προσπίπτειν*. Quae verba in Stoicorum praeceptis distinguere tam difficile est, ut Zellerus IIIa. pg. 468, 2 tamquam desperata re doceat, inter *ἀπροπτωσίαν* (= *ἐπιστήμην τοῦ πότε δεῖ συγκατατίθεσθαι καὶ μὴ* Diog. Laert. VII, 46) et *ἀπροσπτωσίαν* nihil nisi pronunciandi interesse diversitatem. Quasi vero supra cap. 13, 6 pro *ἀπροπτώτως* *ἀπονόσαι τὸν τὰ τοῖα τέσσαρα μὴ εἶναι τελέως* possit ponи *ἀπροσπτώτως*. Videtur autem *προσπίπτειν* esse *agendo offendere*, *προπίπτειν* *temere opinando errare*. Cf. maxime Plut. Colot. ep. 26, 5—7: *τί οὖν φεύγονται μόνον; . . . τὸ δοξάζειν καὶ προπίπτειν τὴν συγκατάθεσιν.* Stob. Ecl. II p. 232: *διὸ καὶ τὸ προπίπτειν πρὸ καταλήψεως καὶ συγκατατίθεσθαι κατὰ τὸν προπετῆ φαύλου εἶναι.* Sext. Empir. adv. math. VII. p. 281, 27 B.: *ἴνα μὴ ταύτη συναινέσσαντες προπέσωμεν διὰ τὴν γεννίσσιν καὶ εἰς τὴν τῶν ἀκαταλήπτων καὶ φενδῶν συγκατάθεσιν.*